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TABLA 1. DATOS SOCIOECONOMICOS

N2 habitantes (est. 2017)
PIB per capita (est. 2017)

326.625.791
59.500%

TABLA 2. DATOS MACROECONOMICOS

Crecimiento PIB (%)
Inflacion (%)
Deuda publica/PIB (%)

2015
2,9

TABLA 3. COMPOSICION PIB POR

SECTOR

Agricultura
Industria
Servicios

est. 2017 (%)
0,9

18,9

80,2

TABLA 4. DATOS COMERCIO EXTERIOR

Estados Unidos
Exportaciones

Importaciones Miles $
Saldo

Cobertura %
Exportaciones
Importaciones % ano ant.

Espana-Estados Unidos
Exportaciones

Importaciones  Millones €
Saldo
Cobertura %

Murcia-Estados Unidos
Exportaciones
Importaciones
Saldo
Cobertura %

Millones €

2013
1.577.587.300
2.326.590.200
-749.002.900
67,81

2013
8.762,04
10.337,30
-1.575,26
84,76

2013
191,03
189,62
1,41
100,74

2016
1,5
1,3

76,5

2014
1.619.742.900
2.410.855.500
-791.112.600
67,19

2,67

3,62

2014
10.657,47
10.384,39

273,08
102,63

2014
313,10
207,24
105,86
151,08

2017
2,2
2,1
77,4

2015
1.501.845.864
2.313.424.569

-811.578.705
64,92

-7,28

-4,04

2015
11.504,15
12.827,50
-1.323,35
89,68

2015
365,68
279,82

85,85
130,68
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2016
1.450.457.291
2.248.208.943
-797.751.652
64,52

-3,42

-2,82

2016
11.371,26
12.949,03
-1.577,77
87,82

20716
388,54
246,48
142,06
157,64

2017
1.546.732.881
2.409.480.182
-862.747.301
64,19

6,64

717

2017
12.461,49
13.823,57

-1.362,08
90,15

2017
430,70
284,99

145,71
151,13
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Grafico 1. Evolucién exportaciones Espanfa-Estados Unidos. 2013-2017

16.000,00
14.000,00
12.000,00
10.000,00
8.000,00
6.000,00
4.000,00
2.000,00
0,00

b o portaciones

== | mportaciones

2013 2014 2015 200e 2017

(millones €)

Grafico 2. Evolucion exportaciones Murcia-Estados Unidos. 2013-2017
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Tabla 5. RANKING DE PRODUCTOS EXPORTADOS. ESPANA-ESTADOS UNIDOS. EVOLUCION 2013-2017
Sectores ICEX d
8.762,04 1 10.657,47 11.504,15 1.37126 12.461,49 9,59
142188 2.150,88 169323 1.340,63 1.743,81 30,07
1160,67 146934 1.467,35| 1.420,72 1.400,80 -1,40
661,74 805,05 879,00 668,66 767,41 14,77
162,84 593,99 783,77 638,71 600,14 -6,04
165,55 296,52 289,16 462,96 473,05 2,18
291,95 397,03 374,05 346,38 404,68 16,83
300,63 223,33 248,69 409,82 372,25 -9,17
134,32 166,42 222,97 295,72 338,50 14,47
75,21 140,38 145M 323,42 317,75 -1,75
136,17 148,31 204,25 281,73 274,46 -2,58
110103 == Conservas hortofruticolas T 206,82 235,30 270,05 28277 265,40 -6,15
143505 -- Otros productos sinelaborar 0 23305 220,08 248,53| 23550 245,59 4,28
30209 -- PERFUMERIA Y COSMETICA 18519 189,32 213,49| 208,20 24516 17,75
43401 -- Pavimentos y revestimientos cerdmicos 92,49 104,82 147,03 187,91 233,97 24,52
30204 -- CALZADO 12832] 144,50 17542| 197,54 218,29 10,50
20101 -- V.C.P.RD. (VINO DE CALIDAD PRODUCIDO EN UNA REGION DETERMINADA) 170,79 175,96 19182 205,18 21,76 3,21
43406 -- Otros materiales de construccion 95,96 96,10 140,19| 155,57 203,25 30,65
42201 -- Equipos para manipulacién de fluidos 13424 166,65 13816 106,72 188,31 76,45
260,38 170,50 159,75 139,96 159,85 14,21
73,06 91,00 119,86 126,33 144,03 14,01

Millones €
Fuente: ESTACOM

fa .
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Millones €

Fuente: ESTACOM

Sectores ICEX

Tabla 6. RANKING DE PRODUCTOS EXPORTADOS. MURCIA-ESTADOS UNIDOS. EVOLUCION 2013-2017

191,03 313,10 365,68 388,54 430,70 10,85
0,00 103,43 94,27 110,50 101,31 -8,32
26,63 34,66 29,03 31,93 46,29 45,00
21,75 20,58 31,46 35,74 40,21 12,50
23,19 31,36 38,74 36,43 37,81 3,79
17,93 14,94 17,71 19,80 30,23 52,72
24,94 22,35 30,83 26,42 29,26 10,72
14,32 15,51 16,88 18,32 17,08 -6,77
4,53 3,75 10,81 7,85 13,05 66,14
6,87 7,89 13,67 10,18 10,77 5,81
4,08 4,09 4,16 7,76 10,25 32,08
4,70 6,00 101 8,61 9,29 7,87
3,71 5,99 12,18 9,17 8,87 -3,20
0,55 4,23 543 1,96 7,94 305,23
1,82 2,23 6,96 6,88 7,53 9,47
0,00 0,07 0,42 0,07 6,38 9.087,65
0,20 0,20 0,54 4,01 578 44,12
0,49 1,81 0,45 2,38 5,30 122,95
3,87 7,97 4,85 576 5,12 -11,19
0,24 0,61 0,58 3,16 4,27 35,34
0,48 0,77 1,57 4,94 4,25 -14,05
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Sectores ICEX

Tabla 7. RANKING DE PRODUCTOS IMPORTADOS. ESPANA-ESTADOS UNIDOS. EVOLUCION 2013-2017

10.337,3010.384,39  12.827,5012.949,03 13.823,57 6,75
3.340,68 3.206,24 4.300,62 3.830,44 3.426,62 -10,54
432,46 10,03 104,84 1104,48 2.240,94 102,90
1.004,96 996,35 772,99 923,71 1.344,67 45,57
794,34 969,46 1.092,78  1.016,72 660,01 -35,08
440,79 527,33 730,84 717,64 605,32 -15,65
276,03 282,84 425,82 2231 443,81 98,92
23144 241,52 446,68 379,63 348,77 -8,13
253,81 270,02 372,68 326,33 343,70 532
364,62 415,92 489,99 42262 335,35 -20,65
171,74 195,58 253,44 282,38 298,52 5,71
242,93 231,34 262,14 284,80 282,19 -0,92
352,23 433,67 367,82 362,88 275,55 -24,07
174,38 193,92 233,98 200,87 212,85 5,99
174,39 135,26 204,81 266,76 172,39 -35,37
2314 22,75 120,73 109,81 146,57 33,48
70,05 78,65 104,49 89,90 145,64 61,99
112,34 106,73 141,98 128,22 123,55 -3,64
17,13 93,38 100,86 104,57 116,68 1,57
57,27 63,31 76,15 91,21 11,57 22,32
138,31 100,83 133,62 131,09 109,00 -16,85

Millones €
Fuente: ESTACOM

fa .
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Millones €
Fuente: ESTACOM

Tabla 8. RANKING DE PRODUCTOS IMPORTADOS. MURCIA-ESTADOS UNIDOS. EVOLUCION 2013-2017
Sectores ICEX

189,62 20724 279,82 246,48 284,99 15,63
0,01 121,68
97,55 79,78 100,68 118,80 47,43 -60,08
25,45 35,47 53,34 47,68 35,03 -26,52
7,53 n,71 69,42 8,76 29,96 24182
7,79 0,03 1,35 0,51 12,71 2.402,92
1,31 1,75 1,27 1,58 7,47 369,97
7,61 8,95 3,27 6,73 6,59 -2,00
1,60 1,84 2,60 1,80 2,95 64,10
0,86 0,84 0,69 0,75 1,86 148,44
0,18 0,18 015 1,46 1,55 6,08
0,95 1,34 1,00 1,17 1,54 31,00
0,00 0,00 1,51 42.481,91
0,23 0,53 0,41 0,50 1,31 160,05
0,20 0,18 0,93 0,91 1,27 38,88
0,15 0,21 0,39 14,76 0,98 -93,35
0,72 0,32 0,49 0,40 0,96 136,56
0,02 0,42 0,84 0,61 0,93 53,59
0,25 0,39 0,31 0,39 0,56 44,67
0,00 0,14 0,33 0,19 0,53 181,72
0,33 2,09 1,93 0,31 0,52 66,12
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Tabla 9. RANKING DE PAISES. EXPORTACIONES ESPANA-MUNDO. EVOLUCION 2015-2017

38.650,01 1 39.048,39 1 41.636,82
27.096,48 2 29.272,71 2 30.946,49
18.585,63 3 20.261,58 3 22.243,04
18.219,53 4 20.076,73 4 19.843,95
17.871,82 5 18.031,49 5 18.950,32
11.504,15 6 11.371,26 6 12.461,49
7.952,45 7 8.257,39 7 9.549,18
6.580,46 8 8.119,08 8 8.258,14
6.130,69 9 7.130,52 9 8.024,80
5.066,44 10 5.178,88 10 6.257,65
157.657,66 166.748,02 17817187
249.794,42 256.393,38 27712574
Tabla 10. RANKING DE PAISES. EXPORTACIONES MURCIA-MUNDO. EVOLUCION 2015-2017
1 1.442,56 1 1.033,72 1 114413
2 963,33 2 951,46 2 1.045,10
3 902,44 3 917,81 3 1.039,04
4 708,91 4 724,65 4 923,66
5 702,44 5 692,32 5 923,00
6 409,52 6 388,54 6 438,46
7 365,68 7 341,32 7 430,70
8 325,88 8 339,25 8 387,33
9 311,98 9 256,20 9 296,09
10 230,70 10 243,66 10 287,58
6.363,44 5.888,93 6.915,10
9.379,16 9.026,23 10.456,74

Millones €
Fuente: ESTACOM

fa .
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Tabla 11. RANKING DE CC.AA. EXPORTADORAS. EVOLUCION 2013-2017

Millones €
N2 empresas exportadoras
Fuente: ESTACOM

8.762,04 10.657,47 1.504,15 1.371,26 31939 12.461,49 30.496 9,59
1 1.658,86 177372 2.147,91 2.171,80 10.256 2.613,65 9.844 20,35
2 1.225,44 1.677,52 210,92 1.859,82 4.078 1.880,47 4121 m
3 1.484,65 1.706,65 1.717,22 1.536,82 3.956 1.820,76 3.899 18,48
4 1.552,39 1.700,72 1.747,92 1.827,07 9.237 1.726,91 8.802 -5,48
5 1.039,06 1.712,85 1.208,18 1.285,01 2.767 1.595,97 2.538 24,20
6 443,76 567,63 613,82 564,81 1.006 578,51 1.058 2,43
7 191,03 313,10 365,68 388,54 727 430,70 663 10,85
8 185,46 328,92 286,44 311,46 577 334,94 566 7,54
9 215,02 147,33 246,23 387,56 1.213 322,19 1140 -16,87
10 170,93 20173 235,02 293,37 788 301,92 781 2,92
n 165,70 143,57 165,48 185,27 918 290,69 874 56,90
12 169,76 100,82 350,28 132,70 401 199,34 373 50,22
13 80,32 82,34 108,34 N2,77 433 126,64 423 12,30
14 95,32 120,68 11,20 174,98 21 109,87 207 -37.,21
15 19,80 15,92 18,66 19,81 328 34,27 288 73,00
16 21,00 25,07 25,34 29,48 222 32,90 219 1,61
17 29,28 27,41 26,63 27,72 133 30,88 131 1,41
18 14,18 1,49 18,85 62,21 615 27,53 625 -55,74
19 0,01 0,00 0,02 0,09 SE 3,33 6 3.815,78
20 0,04 0,00 0,00 0,00 SE 0,01 5 9.571,96

fa .




